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ВВЕДЕНИЕ

Деформации кистевого сустава значительно ограничивают функцию

верхней конечности и находятся на втором месте по частоте поражения опорно-

двигательного аппарата у детей с врожденным множественным артрогрипозом

(Розовская Л.Е., Тер-Егиазаров Г.М., 1973; Sheldon W., 1933; Steindler A., 1949;

Friedlander H.L. et. al, 1968; Gibson D.A., Urs N.D.K., 1970; Yonenobu K. et. al,

1984; Ezaki M., 2000; Staheli L., 2008; Lester R., 2015). Самообслуживание таких

пациентов затруднено, и они используют бимануальные или дополнительные

маневры для выполнения элементарных действий (Hall J.G., 2014).

По данным H.L. Friedlander с соавт. (1968), в 96% случаев деформации

носят двусторонний симметричный характер. В большинстве случаев описаны

сгибательные контрактуры в сочетании с ульнарной девиацией и изолированные

сгибательные контрактуры (Gibson D.A., Urs N.D.K., 1970; Yonenobu K.; 1984

Hall J.G.,1985, 1997; Sells J.M.,1998).

Классификации деформаций кистевых суставов у больных с врожденным

множественным артрогрипозом, представленные в доступной литературе, крайне

малочисленны и не отражают в полной мере все возможные варианты патологии

(Агранович О.Е., Петрова Е.В., 2008).

Как подчеркивают в своей работе О.Е. Агранович, Е.В. Петрова (2008), в

подавляющем большинстве случаев у больных с артрогрипозом сгибательная

контрактура кистевого сустава выявляется на уровне межзапястного, а не

лучезапястного сустава. Однако, состояние других суставов, образующих

кистевой сустав – межзапястного, запястно-пястного и дистального лучелоктевого

изучено недостаточно.

В литературе встречаются работы, в которых описывается состояние

сухожильно-мышечного аппарата у больных с артрогрипозом, однако,

отсутствуют данные о взаимосвязи характера изменений спинного мозга и
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клиническими проявлениями заболевания, а также корреляции между тяжестью

деформации кистевого сустава и степенью морфологических изменений

сухожильно-мышечного аппарата, обнаруживаемых интраоперационно

(Куценок Б.С., Рабинович О.А., 1936; Drachman D.B., Banker B.Q., 1961).

В настоящее время в мире отсутствуют единые взгляды на тактику лечения

деформаций кистевых суставов у больных с артрогрипозом.

Большинство авторов сходятся во мнении, что консервативная терапия

(в виде этапных коррекций деформаций с наложением гипсовых повязок,

массажа, лечебной физкультуры, физиотерапии) должна быть начата как можно

раньше после рождения (Агранович О.Е., Петрова Е.В., 2008;

Mennen U.,Van Heest A.E., Ezaki M.B., 2004).

По-прежнему спорным остается вопрос о выборе оптимального возраста

пациента для начала оперативного лечения и метода хирургического

вмешательства. Так U. Mennen (2005) рекомендовал проводить операции на кисти

в возрасте 3-6 месяцев. И.И Мирзоева (1971) считала, что в 3-4 года необходимо

выполнять лишь вмешательства на сухожильно-мышечном аппарате, а с 10-12 лет

и на костях.

Варианты операций, выполняемых у больных с врожденным

множественным артрогрипозом с целью коррекции деформаций кистевого

сустава, многочисленны и включают в себя: сухожильно-мышечные пластики,

аллодезы, артродезы, частичную или полную карпэктомию, укорачивающую

остеотомию костей предплечья, а также коррекцию деформации аппаратом

внешней фиксации (Никифорова Т.К., 1970; Розовская Л.Е., Тер-Егиазаров Г.М.,

1973; Малахов О.А. с соавт., 2003; Шведовченко И.В., 2004; Комаревцев В.Д. с

соавт., 2004; Weeks P.M., 1965; Friedlander H.L., Westin G.W., Wood W.L., 1968;

Wenner S.M., Saperia B.S.,1987; Mennen U., 1993; Ezaki M., 2004). Показания для

операции и результаты хирургического лечения деформаций кистевого сустава

неоднозначны.
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Отсутствуют данные о ведении больных в послеоперационном периоде в

зависимости от тяжести патологии, варианта хирургического лечения,

ортезировании и последующем диспансерном наблюдении.

Таким образом, отсутствие единых разработанных подходов к лечению

деформаций кистевого сустава у больных с врожденным множественным

артрогрипозом обуславливает актуальность исследования.

Цель исследования

Улучшить результаты лечения деформаций кистевого сустава у детей с

врожденным множественным артрогрипозом.

Для осуществления поставленной цели требуется решение следующих

задач:

1. Определить варианты деформаций кистевого сустава и изучить их

клинико-рентгенологические и нейрофизиологические особенности у детей с

врожденным множественным артрогрипозом, а также оценить влияние уровня

сегментарного поражения спинного мозга на степень их выраженности.

2. Разработать алгоритм выбора метода хирургического лечения

деформаций кистевого сустава, усовершенствовать известные и разработать

новые способы хирургических вмешательств.

3. Оценить результаты хирургического лечения пациентов с

деформациями кистевого сустава при врожденном множественном артрогрипозе с

учетом варианта деформации и уровня сегментарного поражения спинного мозга.

4. Проанализировать ошибки и осложнения хирургического лечения

деформаций кистевого сустава.

Новизна исследования

1. Впервые на большом клиническом материале определены варианты

деформаций кистевого сустава и их частота встречаемости у детей с врожденным

множественным артрогрипозом: сгибательная контрактура кистевого сустава,
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сгибательная контрактура кистевого сустава в сочетании с ульнарной девиацией

кисти и изолированная ульнарная девиация кисти.

2. Впервые проведена оценка клинических, рентгенологических и

электрофизиологических особенностей у детей с различными деформациями

кистевого сустава при врожденном множественном артрогрипозе в зависимости

от уровня сегментарного поражения спинного мозга. Пациенты с деформациями

кистевых суставов были разделены на 3 группы: с поражением С6-С7 , С5-С7, С5-

Th1 сегментов спинного мозга.

3. Определены показания к операции в зависимости от варианта патологии

кистевого сустава и степени пассивной коррекции деформации.

4. Предложены новые способы хирургического лечения деформаций

кистевого сустава: «Способ восстановления сухожилий разгибателей кисти у

больных с артрогрипозом» (Патент РФ № 21414184 от 20.03.2011, авторов

Агранович О.Е., Коченова Е.А.); «Способ лечения сгибательной контрактуры

кистевого сустава при избыточном сгибании в лучезапястном суставе у детей с

артрогрипозом» (приоритетная справка №2016128308 от 14.07.16, авторов

Агранович О.Е., Коченова Е.А., Микиашвили Е.Ф.).

5. Проведена оценка результатов лечения в зависимости от варианта

деформации кистевого сустава и уровня сегментарного поражения спинного

мозга, что позволило прогнозировать его результат. Впервые выявлено, что

результат лечения коррелирует с уровнем сегментарного поражения спинного

мозга - при поражении С6-С7 и С5-С7 сегментов спинного возможно

восстановление активного разгибания кисти и улучшении функции кисти, а у

пациентов с поражением С5-Th1 сегментов проведенные вмешательства

позволяют лишь вывести кисть в функционально выгодное положение с целью

улучшения функции схвата кисти.

6. Проанализированы ошибки и осложнения хирургического лечения

деформаций кистевого сустава, на основании чего оптимизирована тактика
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послеоперационного ведения больных, ортезирования и диспансерного

наблюдения.

Практическая значимость исследования

1. Оценка варианта деформаций кистевого сустава, степень пассивной

коррекции, наличие (отсутствие) сопутствующих деформаций верхней

конечности и уровень сегментарного поражения спинного мозга определяют

тактику ведения пациентов с врожденным множественным артрогрипозом.

2. Разработан алгоритм выбора метода хирургического лечения

деформаций кистевого сустава у детей с врожденным множественным

артрогрипозом, включающий в себя различные варианты сухожильно-мышечной

пластики, при необходимости дополненные корригирующей остеотомией костей

запястья и костей предплечья.

3. Определение уровня сегментарного поражения спинного мозга

позволяет прогнозировать результат лечения деформации кистевых суставов у

больных с врожденным множественным артрогрипозом.

4. Предложенная тактика лечения пациентов с деформациями кистевого

сустава при врожденном множественном артрогрипозе позволяет расширить

функциональные возможности кисти, улучшить способность к

самообслуживанию, бытовой реабилитации и повысить качество жизни больных.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Для определения тактики ведения пациентов с деформациями кистевого

сустава при врожденном множественном артрогрипозе необходимо оценить

вариант деформации, степень ее пассивной коррекции, наличие (отсутствие)

сопутствующих деформаций верхней конечности и уровень сегментарного

поражения спинного мозга.


[…]


первоначальной оценки уровня сегментарного поражения спинного мозга.

Таким образом, в ходе выполнения диссертационного исследования удалось

решить все 4 поставленные задачи и реализовать поставленную цель.
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ВЫВОДЫ:

1. Выделены 3 варианта деформаций кистевого сустава у детей с

врожденным множественным артрогрипозом: изолированная сгибательная

контрактура (64%), сгибательная контрактура в сочетании с ульнарной девиацией

(24%) и изолированная ульнарная девиация кисти (12%). У всех больных с

деформациями кистевого сустава выявлены клинико-неврологические признаки

поражения мотонейронов передних рогов шейного утолщения спинного мозга на

одном из 3-х уровней: С6-С7, С5-С7, С5-Th1. По мере увеличения количества

вовлеченных сегментов спинного мозга отмечалось снижение пассивной

коррекции деформации, амплитуды пассивных и активных движений в кистевом

суставе, силы мышц, функциональной способности кисти к схватам, амплитуды

электрогенеза мышц, ухудшение его структуры, нарастание частоты и степени

снижения М-ответов, а также увеличение частоты и протяженности карпальных

коалиций (p<0,05).

2. Предложенный алгоритм выбора метода хирургического лечения

деформаций кистевого сустава по степени пассивной коррекции позволяет

осуществить выбор между выполнением сухожильно-мышечной пластики на

предплечье и кисти изолированно или в сочетании с корригирующей остеотомией

костей запястья и костей предплечья. Сухожильно-мышечная пластика на

предплечье и кисти показана пациентам при возможности пассивной коррекции

деформации кистевого сустава до 20º ладонной флексии и до 15º ульнарной

девиации и менее. Сухожильно-мышечная пластика на предплечье и кисти с

корригирующей остеотомией костей запястья показана пациентам при отсутствии

пассивной коррекции деформации кистевого сустава до 20º ладонной флексии и

15º ульнарной девиации. При сгибательной контрактуре кистевого сустава 90° и

более, невозможности ее пассивной коррекции, в сочетании со сгибательными

контрактурами пальцев кисти тяжелой степени показана сухожильно-мышечная
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пластика на предплечье и кисти с корригирующей остеотомией костей запястья и

укорачивающей остеотомией костей предплечья.

3. Результат лечения деформаций кистевого сустава прямо

пропорционально зависит от уровня сегментарного поражения спинного мозга. В

группах с С6-С7, С5-С7 уровнем сегментарного поражения спинного мозга

хорошие результаты лечения отмечались в 88% и 87% случаев соответственно,

при этом было возможно восстановление активного разгибания кисти. При

поражении С5-Th1 сегментов превалировали удовлетворительные результаты

(81%), и оперативное лечение позволяло лишь вывести кисть в функциональное

положение с целью улучшения функции схвата кисти и возможности

самообслуживания.

4. Ошибки и осложнения при лечении пациентов с деформациями

кистевого сустава наблюдались в 14% случаев, при этом в большинстве случаев

отмечены рецидивы деформаций кистевого сустава. Наибольшее количество

рецидивов выявлено у пациентов с поражением С5-Th1 сегментов спинного мозга.

Разработанный нами подход к выбору метода хирургического лечения,

соблюдение последовательности устранения контрактур верхней конечности,

оптимизация сроков ортезирования и диспансерного наблюдения до окончания

роста ребенка позволяют избежать возможных осложнений.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ:

1. Консервативное лечение деформаций кистевых суставов необходимо

начинать с рождения ребенка. При отсутствии положительного эффекта от

консервативного лечения с 6 месячного возраста показано хирургическое

лечение.

2. До начала лечения необходимо определить уровень сегментарного

поражения шейного утолщения спинного мозга, что позволит спрогнозировать

результат лечения. У пациентов с поражением С6-С7 и С5-С7 сегментов спинного

мозга в результате оперативного лечения возможно восстановление активного

разгибания кисти. В случае поражения С5-Th1 сегментов спинного мозга можно

рассчитывать лишь на выведение кисти в функционально выгодное положение,

что позволяет улучшить функцию схвата кисти.

3. При выборе способа хирургической коррекции деформации кистевого

сустава необходимо определить вариант деформации, степень ее пассивной

коррекции, а также наличие (отсутствие) сопутствующих контрактур верхней

конечности.

4. При определении последовательности лечения деформаций верхних

конечностей ключевым моментом является оценка пассивных движений в

локтевом суставе: при пассивном сгибании в локтевом суставе ≥90° - первым

этапом необходимо устранение деформации кистевого сустава; при пассивном

сгибании в локтевом суставе <90° или сгибательной контрактуре локтевого

сустава >90°, первым этапом показаны мобилизующие операции на локтевом

суставе, а затем устранение деформаций кистевого сустава. У детей старше 3 лет

с ротационными деформациями верхних конечностей первым этапом устраняют

порочное положение плеча или предплечья, а затем деформацию кистевого

сустава. Во всех остальных случаях первым этапом выполняют операции с целью

устранения деформации кистевого сустава. При наличии деформации пальцев
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кисти, операции по их устранению следует, по возможности, сочетать с

операциями на кистевом суставе.

5. Показанием к операции сухожильно-мышечной пластики на предплечье

и кисти является возможность пассивного выведения кисти до 20º ладонной

флексии и до 15º ульнарной девиации и менее. Если пассивная коррекция

невозможна операцию дополняют корригирующей остеотомией костей запястья

(при необходимости - укорачивающей остеотомией костей предплечья).

6. В послеоперационном периоде необходимо ортезирование больного

(тутора от верхней трети предплечья до пястно-фаланговых суставов с фиксацией

кистевого сустава в положении тыльной экстензии 15-20º) и диспансерное

наблюдение до окончания роста ребенка.
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СПИ Скорость проведения импульса
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ЭМГ – Электромиография

lim – Вариабельность
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