## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Коченовой Евгении Александровны
«Деформации кистевого сустава и их лечение у детей с врожденным множественным артрогрипозом», представленной на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук по специальности
14.01.15 – травматология и ортопедия

Представленная к защите диссертационная работа посвящена проблеме восстановления функций кистевого сустава у детей с врожденным множественным артрогрипозом. Сложности лечения таких пациентов традиционно связаны с потерей коррекции сегментов конечностей и во многом обусловлены первичным поражением спинного мозга и денервацией мышц в сочетаниях с аномалиями костно-мышечной системы.

При решении задач диссертационного исследования соискателем использованы доступные современные методы диагностики – клинический, рентгенологический и электрофизиологический. По результатам исследований статистически значимой группы пациентов соискателем впервые определены варианты деформаций кистевого сустава и частота их встречаемости у детей с врожденным множественным артрогрипозом, выявлена прямая связь тяжести деформаций кистевого сустава с уровнями поражений сегментов шейного отдела спинного мозга.

Практическое значение для ортопедии и травматологии имеет предложенный соискателем дифференцированный подход к выбору способа хирургического вмешательства в зависимости от варианта патологии кистевого сустава и степени пассивной коррекции деформации. Установление у пациента поражения $C_6-C_7$ , $C_5-C_7$ или $C_5-Th_1$ сегментов спинного мозга служит инструментом для определения тактики лечения и прогнозирования его результатов. Эти разработки соискателя могут быть более широко внедрены в работу медицинских учреждений России и стран СНГ.

Представленный Коченовой Е.А. автореферат диссертационной работы написан хорошим научным языком, текст его логичен, результаты работы отвечают поставленным цели и задачам.

Научная новизна исследования подтверждена одним патентом на изобретение и одной приоритетной справкой на изобретение. Три статьи в рецензируемых ВАК журналах, широкая апробация результатов исследований в России и за рубежом свидетельствуют о высоком уровне научной подготовки Е.А. Коченовой.

Интересны и требуют дальнейшей оценки отдаленные результаты лечения деформаций кистевых суставов на основании предложенного в диссертации «Алгоритма выбора тактики хирургического лечения при врожденном множественном артрогрипозе».

**Заключение.** Автореферат свидетельствует, что диссертация Евгении Александровны Коченовой является научно-квалификационной работой. Работа соответствует специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия и отвечает критериям пункта 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени.

Профессор кафедры травматологии,
ортопедии и военно-полевой хирургии
УО «Гомельский государственный
медицинский университет»,
доктор медицинских наук, доцент

02.12.2016

Ю.М. Чернякова

Подпись Ю.М. Черняковой заверяю

*Специалист по кадровым вопросам* *И.И. Козлова*

Адрес организации: 246000, ул. Ланге, 5, г. Гомель, Беларусь

Официальный web-сайт: <http://gsmu.by/>